
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   163 
del 

06/11/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITÀ CON IMPEGNO DI SPESA. CUP H63G23000000006. CIG 
B428569EC6 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 
comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 
 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 33 del 12.12.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2024-2026; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 13.12.2023, resa 
immediatamente eseguibile, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari ai responsabili dei 
servizi per la gestione del bilancio 2024; 
 

Visti i decreti del Sindaco n. 2 del 03/01/2024 e n. 6 del 19/06/2024, con i quali la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 
 

Dato atto che: 
- è esigenza dell’Amministrazione comunale procedere all’esecuzione di un intervento di messa 
in sicurezza del territorio attraverso l’utilizzo dei fondi di cui al Decreto 30 gennaio 2020 dait - 
contributi piccoli investimenti legge di bilancio 2020 – anno 2024, art.1, com. 29 e ss., l. n. 
160/2019 e ss.mm.ii) – PNRR PICCOLE OPERE M2 C412.2 misura uscita dal piano interventi 
per la resilienza e la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica, come da modifiche 
apportate dal D.L. 113/2024 (decreto Omnibus), la cui aggiudicazione dei lavori deve essere 
ottemperata entro il termine del 31/12/2024; 
- che ai fini della progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione lavori e contabilità, 
all’interno dell’Ente non è stata reperita una figura professionale atta a svolgere l'incarico in 
questione e si rende necessario, pertanto, procedere alla selezione di una figura professionale 
esterna; 

 
Dato atto che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici e che 

pertanto viene aggiudicato ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 
 

Visto che il compenso stimato per la prestazione calcolato dal RUP sulla base delle linee 
guida per le prestazioni di progettazione esecutiva opere di messa insicurezza del territorio, 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (esecutiva) ed esecuzione, direzione lavori e 
contabilità finale è pari a € 4.983,71; 
 

Dato atto che: 
- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
- l'art. 50, co. 1, lettera b, del D.lgs 36/2023 prevede che la stazione appaltante possa disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro; 

 
Vista la definizione di affidamento diretto di cui all’art. 3 lett. d) dell’allegato I.1 al D.lgs 

36/2023 secondo cui è “...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’art. 50 comma 1 lett.a e b, del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal codice...”; 
 

Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48 del D.lgs 36/2023 in particolare per il modico valore 
dell’affidamento ben distante dalla soglia comunitaria stessa e per la sede legale 
dell’Amministrazione (ubicata in luoghi non posti al confine con altri Stati membri); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Visto l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, così come modificato dall'art. 1 co. 130 

della L. n. 145/2018, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
 

Considerato che, ai fini dell'affidamento dell'incarico di cui trattasi, si è ritenuto di dover 
attivare una RDO attraverso la piattaforma MEPA, con procedura n. 4785452 - SERVIZI TECNICI 
DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA, 
CONTABILITA' E CRE PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 
COMUNALE, con scadenza alle ore 12:00 del 06/11/2024, con invitato lo Studio Tecnico ING. 
NOASCONO GIANLUCA, C.F. NCSGLC75L16C133F, P.Iva n. 08172840012, con sede in 
Castellamonte (TO) Via Barengo n. 13/2/E, individuato per la preparazione tecnica e 
l'organizzazione adeguata e proporzionata rispetto alle prestazioni di cui trattasi; 
 

Ritenuto che il presente procedimento soddisfa i principi generali contenuti nel Titolo I Parte 
I Libro I del D.lgs. 36/2023 ed in particolare i seguenti: 
a) principio di risultato dell'affidamento, con la massima tempestività e il migliore rapporto 
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 
b) principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 
dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici; 
c) principio dell’accesso al mercato degli operatori economici, nel rispetto dei principi di 
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità. 
 

Visto: 
- il preventivo di spesa presentato sul MEPA dallo Studio Tecnico ING. NOASCONO 
GIANLUCA, C.F. NCSGLC75L16C133F, P.Iva n. 08172840012, con sede in Castellamonte 
(TO) Via Barengo n. 13/2/E, pari a € 4.992,00, al netto di IVA e comprensivo di oneri 
previdenziali e assistenziali, come da offerta allegata a formare parte integrante del presente 
provvedimento; 
 

Visto: 
- l’idoneità e la convenienza dell'offerta, valutata dal RUP, come da esperimento della trattativa 
operata su MEPA, procedura n. 4785452; 
- la disponibilità immediata ad assumere l'incarico da parte dell'operatore economico predetto; 

 
Richiamata la seguente normativa in virtù della quale si procede al conferimento diretto 

della prestazione professionale: 
- gli artt. 16, 48, 49, 50 del D.lgs 36/2023; 
- l'art. 17 co. 1 e 2 del D.lgs 36/2023 secondo il quale gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che individui: a) il fine che il 
contratto intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dall'art. 

17 comma 2 del D.lgs. 36/2023: 
- il fine che si intende perseguire è quello della realizzazione dell’intervento DI MESSA IN 
SICREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE. 
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di architettura e ingegneria consistente nelle 
seguenti prestazioni: Progettazione esecutiva opere di messa in sicurezza del territorio, 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e 
contabilità finale di cui all'intervento sopra indicato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- l'importo dell'affidamento è pari ad € 4.992,00, al netto di IVA e comprensivo di oneri 
previdenziali e assistenziali; 
- l'aggiudicatario è lo Studio Tecnico ING. NOASCONO GIANLUCA, C.F. 
NCSGLC75L16C133F, P.Iva n. 08172840012, con sede in Castellamonte (TO) Via Barengo n. 
13/2/E il quale è stato consultato in quanto in possesso di pregresse e documentate esperienze 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento, come attestato 
dall’operatore; 
- a seguito dell'esecutività del presente atto, il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 18, co. 1 
del D.lgs 36/2023; 
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel documento di stipula approntato tramite la 
piattaforma MEPA, che si allega al presente atto; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.lgs 36/2023; 
- la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 2 lett. b) 
del D.lgs 36/2023; 
- non è richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto per il modico valore della 
prestazione, ai sensi dell’art. 53 comma 4 primo periodo del D.lgs. 36/202; 

 
Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno…”; 
 

Richiamate le dichiarazioni dell'operatore economico conservate sul portale del mercato 
elettronico MEPA in corrispondenza della procedura n. 4785452, ed in particolare le dichiarazioni 
sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti di cui all’articolo 94 e articolo 95 del D.lgs 
36/2023; 
 

Dato atto che il CIG B428569EC6 per il presente servizio ha un valore gara di 4.992,00 
comprensivo di oneri previdenziali calcolati al 4%; 
 

Richiamati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. 136/2010 
ss.mm.ii. e le dichiarazioni acquisite relative agli stessi; 
 

Dato atto che la spesa di € 6.090,24 è composta dalle seguenti voci, come da preventivo 
pubblicato sul MEPA: € 4.800 per compenso netto, € 192,00 per oneri previdenziali e assistenziali 
pari al 4% e € 1.098,24per IVA al 22%. 
 

Preso atto: 
- della dichiarazione rilasciata, ai sensi del DPR 445/2000, dall'operatore economico sul possesso 
dei requisiti e l'assenza di situazioni di incompatibilità, previste dalla normativa vigente, ai fini 
dell'assunzione dell'incarico, acquisita e conservata sulla piattaforma telematica regionale; 
- che il presente provvedimento è dotato di efficacia e relativamente alle verifiche trova 
applicazione quanto disposto nell’art. 52 del D.lgs. 36/2023; 

 
Richiamato: 

- l'art. 66 e la Parte V dell'allegato II.12 del D.lgs. 36/2023; 
- l'art. 15 e l'allegato I.2 del D.lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali conservati presso il 

Servizio Tecnico e nel MEPA; 
 

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2024-2026, approvato con deliberazione G.C. n. 8 del 31/01/2024 ed il Piano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

integrato di attività e organizzazione (PIAO) Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con delibera 
di Giunta n. 9 del 31/01/2024, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Levone, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 78, in data 02/12/2022, non sussistono cause 
di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

Visti: 
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107, 163 e 183; 
- l'art. 1 co. 450 della L. 296/2006, così come modificato dalla L. 145/2018; 
- il D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 
- gli articoli 37 del D.lgs. n. 33/2013; 
- la legge n. 190/2012, in materia di trasparenza dell'attività amministrativa; 
- lo Statuto del comune di Levone; 
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Per le motivazioni sopra esposte 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa allo Studio Tecnico ING. NOASCONO 
GIANLUCA, C.F. NCSGLC75L16C133F, P.Iva n. 08172840012, con sede in Castellamonte (TO) 
Via Barengo n. 13/2/E, il servizio di architettura e ingegneria consistente nelle seguenti prestazioni: 
Progettazione esecutiva opere di messa in sicurezza del territorio, Coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità finale dell’intervento di “MESSA 
IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE” - CIG: B428569EC6 - CUP H63G23000000006 
 
2. di prendere atto che la spesa di € 6.090,24 - composta dalle seguenti voci: € 4.800 per compenso 
netto, € 192,00 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 4% e € 1.098,24 per IVA al 22% - trova 
copertura nel bilancio di previsione 2024/2026 al capitolo 8230/3396/99, per il quale sono stanziati 
€ 50.000,00; 
 
3. di impegnare la somma complessiva di € 6.090,24, assumendo il relativo impegno di spesa come 
da aspetti contabili del presente atto; 
 
4. di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG B428569EC6; 
 
5. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata, così come 
consentito dall'art 18, co. 1 del D.lgs 36/2023, alle condizioni contrattuali di esecuzione della 
prestazione contenute nel documento di stipula generato tramite la piattaforma MEPA e sottoscritto 
dal RUP allegato al presente atto, a formarne parte integrante ed essenziale, precisando altresì che, 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento ed il pagamento di quanto pattuito avverrà solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta, salvo maggiore danno; 
 
6. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio da 
parte del Responsabile Unico del Progetto, come dichiarato con il presente atto; 
 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto dell'opera in oggetto è mantenuta in capo a sé 
stessa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

8. di dare, infine, atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del Comune di Levone, con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al D.lgs. 33/2013. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: GIGANTI Riccardo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 285 09022 8230 3396 99 6.090,24 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GEOM. MARA GAUDIO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    06/11/2024                                                              
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   20/01/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE DR. CLAUDIO 
RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal                      20/01/2025                      al   04/02/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 


